
Artturi Karjalainen
- opettaja, nuorisoseura-aktiivi, kotiseutuharrastaja, pidetty puhuja ja esitelmöitsijä

Vehmasmäki
Artturi Karjalaisen synnyinmaisemat sijaitsevat Paltamon Melalahden Vaarankylän Vehmasmäellä, josta
avautuivat maisemat Oulujärvelle.

Kuva Vehmasmäen albumista

Artturi
Karjalainen.

Kuva
vasemmalla
Onnenmättään
albumista

Kuva oikealla
Pyykkölän
albumista.



Kalle Aataminpoika Karjalainen 24.01.1873-20.03.1948 avioitui Selma Vilhelmintytär Moilasen (s.
Melalahden Kotilassa) 21.01.1875-17.08.1928 kanssa ja asettuivat asumaan Kallen kotitilalle
Paltamon Melalahden Vaarankylän Vehmasmäkeen. He rakensivat uuden rakennuksen 1800-1900
lukujen vaihteessa. Kalle toimi vireästi nuorisoseurassa. Hän oli seuran perustajajäsen,
johtokunnassa vuosina 1910-11-14-19. Kunniajäsen vuodesta 1940.

Kalle ja Selma Karjalaisen 13 lapsen katraan neljäntenä syntyi Jussi Artturi 27.01.1901 –
26.11.1988.

Hän aloitti kansakoulun vuonna 1909 Melalahdessa. Kyvykkäänä poikana hän opiskeli käyden
Suomen Nuoriso-opiston ja Oriveden kansankorkeakoulun. Vuonna 1928 hän aloitti Kajaanin
seminaarin ja valmistui kansakoulun opettajaksi vuonna 1933. Samana vuonna hän aloitti
opettajan virassa Vuolijoen Saaresmäessä ja toimi siellä yhdeksän vuotta aina vuoteen 1942. Sota-
aikana, vuonna 1942 hän siirtyi Kontiomäkeen opettajaksi ja oli virassa 23 vuotta siirtyen
eläkkeelle vuonna 1965.

Opettajantyötään enemmän Artturi tuli tunnetuksi aatteellisista ja kotiseutuhistoriallisista
harrastuksistaan. Hän laati kotiseutuhistoriasta lukuisia esitelmiä ja artikkeleita ja julkaisi
muun muassa Kainuun Sanomissa useaosaisen sarjan entisistä elintavoista. Myös Ylen elävästä
arkistosta löytyy Artturin ääni.

Artturi Karjalainen muistetaan Kainuun nuorisoseuraliikkeen kantavana voimana. Hän oli kysytty
puhuja nuorisoseurojen juhlatilaisuuksissa ja myös muissa tilaisuuksissa. Hän oli selkeäsanainen ja
hänellä oli hyvä huumorintaju. (Tiedot muistiinmerkinnyt Seppo Karjalainen).

Artturi osallistui kunnalliselämään ollen jo Vuolijoella valtuustossa. Paltamoon muutettuaan
hän oli myös Paltamon kunnanvaltuustossa.

Vuonna 1956 Artturi Karjalainen oli Urho Kekkosen valitsijamiehenä silloin, kun Kekkonen
ensimmäisen kerran valittiin tasavallan presidentiksi.

Artturi avioitui Katri Sofia Moilasen 26.10.1907 – 23.09.1940 kanssa. Heille syntyivät lapset: Anja
Helkky s. 1932 (oli avioliitossa kirjailija Mauri Aukusti Sariolan s. 25.11.1924 kanssa), Aarre
Kalervo s. 1935. Leskeksi jäätyään Artturi solmi avioliiton Toini Estrid Hormilan 21.11.1911 –
27.03.2001 kanssa. Heille syntyivät lapset: Jorma Artturi s. 1943 ja Jouko Juhani s. 1945.

Lehtileike Kainuun Sanomat 26.4.1967, M.E.Mäki; Muistoja Kainuun nuorisoseuroista:

”Artturi Karjalaisen ollessa 8-vuotias perustettiin Melalahteen nuorisoseura. Eräs sen perustajista
oli hänen isänsä (Vehmasmäen Kalle Karjalainen) ja seuran tilaisuuksia pidettiin sekä Karjalaisen
kotona että naapurustossa. Kansakouluiässä alkoi Artturi ottaa osaa toimintaan kirjoittaen
seuralehteen ja kopioiden näyttelijöille näytelmän osia, koska kirjoja oli vain yksi kappale. Pyrkijä-
lehteä lukien hän sai kosketuksen yleiseenkin nuorisoseuraliikkeeseen. Hänet valittiin 17-
vuotiaana Vaarankylän nuorisoseuran esimieheksi ja se kannusti häntä yhä enemmän



syventymään nuorisoseura-asioihin. Hänet valittiin 21-vuotiaana nuorisoseuran keskusseuran
johtokunnan jäseneksi ja seuraavana vuonna nuorisoseuratyön neuvojaksi.

Artturi oli erittäin innostunut nuorisoserojen opintokerhojen kannattaja. Opintokerhoissa
harjoiteltiin mm. kokoustekniikkaa, esiintymistaitoja ja opiskeltiin yleishyödyllisiä kirjoja.  Hän
katsoi, että juuri siten saadaan pieniinkin kyliin nuorille ”kehittävää ja suojelevaa toimintaa.”

Artturi oli nuorisoseuran kantavia voimia Vaarankylässä. Nuorisoseuran vuosikertomuksessa
vuodelta 1918 mainitaan Karjalainen Juho Vehmasmäestä, joka 17-vuotiaana valittiin seuran
esimieheksi seuran esimiehen Yrjö Leinosen ja varaesimies Heikki Tervosen lähdettyä Suomen
vapaustaisteluun.

Kainuussa Artturi Karjalainen oli Nuorisoseurojen opintokerhotyön uranuurtaja perustaen vuonna
1924 Kainuun Nuorisoseuran keskusseuraan opintokerhojärjestön. Hän toimi useita
vuosikymmeniä Kainuun nuorisoseurojen keskusseuran puheenjohtajana.  Hän toimi Kainuun
nuorisoseurojen Keskusseuran sihteerinä ja oli johtokunnan jäsen. Hänet tunnettiin maakunnan eri
puolilla luennoitsijana, esitelmöitsijänä ja puhujana.

Vuonna 1926 Vaarankylän
nuorisoseura johtoa, Artturi
takana oikealla.

Vaarankylän
opintokerholaisia.
Artturi oikealla



istumassa. Kuva Mäkipellon albumista.

Äitienpäiväohjelman
suorittajia Vaarankylän
Nuorisoseurantalolla. Kuva
Mäkipellon albumista.



Vaarankyläläisiä nuorisoseuralaisia Mieslahdella vuonna 1930. Vasemmalta Artturi Karjalainen,
Ilmari Leinonen, Jaakko Väisänen, Heikkinen, Aarne Heikkinen. Keskellä nimeämätön ja Sofia
Leinonen. Edessä Tervonen, Lukki Tervonen, Karjalainen ja Heikkinen. Kuva Mäkipellon albumista.

60v haastattelu Kainuun Sanomissa
vuonna 1961



70v haastattelu
Kainuun
Sanomissa 1971



80v haastattelu Kainuun Sanomissa

vuonna 1981



Artturi ja Taimi Karjalainen Keskitalon

Antti Karjalaisen haudalla



Vuonna 1970. Artturi ja Toini-rouva käymässä Artturin sisaren Alma Karjalaisen luona
Melalahden Vaarankylän Vehmasmäessä.

Artturi Karjalaisen hauta Paltamon hautausmaalla. Kuva Terttu Väisänen.


